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 چکیده

جمهوری  میلادی و پس از انتخابات ریاست 0431  تحقیقات در مورد اخبار جعلی از اواسط سال

گذاری اخبار جعلی و  آمریکا در حال رشد است، با این حال تأثیر نسبی عوامل مختلف بر اشتراک

فته است. برای پر کردن این شکاف، این مطالعه دلایل انتشار به طور نظامند مورد مطالعه قرار نگر

های کاربر و محیط آنلاین  و جذابیت محتوای جعلی را به عنوان عوامل درونی و بیرونی مورد  انگیزه

دهد. جهت دست یافتن به این مهم به سنتزپژوهی تحقیقات خارجی انجام شده در  بررسی قرار می

اخبار جعلی پرداخته شده است. حجم نمونه براساس  میلادی در خصوص 0401تا  0404بازة زمانی 

ها با  برای تجزیه و تحلیل دادهمقاله و با توجه به اشباع نظری تعیین شد.  30گیری نظری،  نمونه

توجه به مسأله اصلی پژوهش از روش کدگذاری موضوعی استفاده شده که طی سه مرحلۀ 

نتایج حاصل از  ارائه شده است.« تحلیلی های مضمون»و « های توصیفی مقوله»، «کدگذاری باز»

، «عوامل محیطی آنلاین»سنتزپژوهی تحقیقات انجام گرفته منجر به شناسایی سه مضمون اصلیِ 

در زمره مهمترین دلایل گرایش و « محتوای اخبار جعلی»و « اجتماعی کاربر -های فردی انگیزه»

دهد  تزپژوهی تحقیقات همچنین نشان میهای اجتماعی شده است. سن انتشار اخبار جعلی در رسانه

 گذارند.  که مردم به دلایل مختلف اخبار جعلی را نسبت اخبار واقعی بیشتر به اشتراک می
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 مقدمه

اعث شده است که جمعیت کاربران های اخیر ب های اجتماعی در دهه افزایش محبوبیت رسانه

های  ها به اندازه یک قاره بزرگ تعریف شود. با توجه به ماهیت ارتباطی رسانه این رسانه

اجتماعی، بیشتر اوقات این ارتباطات به طور مثبت و صحیح با نتایج مطلوب و مطلوب رخ 

رخ می دهد که به  دهد. با این حال، گاهی اوقات این ارتباطات به صورت منفی و غیرعادی می

(. از جمله مهمترین انواع این 0401)زراندوز  و همکاران،  گویند آن رفتار ناکارآمد آنلاین می

 توان به تولید و گرایش به اطلاعات نادرست اشاره کرد.  رفتارهای ناکارآمد می

 تلاش برای ایجاد تعادل بین اطلاعات در سطح جهانی منجر به تولید اطلاعات نادرست در

سابقه اطلاعات در جامعه جهانی شده است. پیشرفت اطلاعات و فناوری منجر به گسترش بی

ترین منبع اطلاعات در سراسر  های اجتماعی به عنوان سریع رسانه سراسر کشور شده است.

 (. 0400توجه اخبار جعلی روبرو هستند )امیونا،  جهان، با خطر قابل

های ابتدایی  اطلاعاتی، ارتباطی و اجتماعی در سالهای جدید  های رسانه با رواج فناوری

هستیم که در « 0اخبار جعلی»و « 3حقایق جایگزین»قرن بیست و یکم، شاهد روند رو به رشد 

( و با پیامدهای بالقوه شدید )تانزر و همکاران، 0437ها )والدراپ،  ها بر روایت بسیاری از بخش

کننده تهدیدی برابر، برای حقیقت و اخبار راستین  اناند. این پدیده نگر ( تسلط پیدا کرده0403

  رود. به شمار می

ای برای  های جدید تبدیل به یک منبع مهم اطلاعاتی و رسانه در این سپهر اطلاعاتی، رسانه

( و 0437اند )کنگ و لی،  کننده در سراسر جهان شده های گمراه دنبال کردن اخبار جعلی و ایده

 اند. ای یافته ای در آرایش جدید رسانه بر وب نفوذ فزایندههای خبری مبتنی  کانال

نگاران  های تهیه شده توسط روزنامه خبر جعلی رویدادی است که استادانه مانند گزارش

معتبرساخته و پرداخته شده است. برای باورپذیر شدن حداکثری در فضای برخط و شبیه شدن 

(. اخبار جعلی 0437شود )استرود،  تکاری میهای معتبر دس های رسانه ها و روایت به گزارش

اخباری متشکل از اطلاعات جعلی و شایعات است که مغرضانه به منظور جهت دادن به افکار 

های فردی و ارتباط جمعی تولید و  ی رسانه عمومی در جهت کسب منافع خاص، به واسطه

زدایی و  تیجه زمینه(. اخبار جعلی عمدتأ ن3191شوند )سلطانی فر و همکاران  منتشر می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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تفکیک هستند. آنها اغلب حاوی سطح پایینی از حقیقت هستند اما بعد از چند چرخش پیام 

(. اخبار 0437اصلی آن گم شده و یک روایت جدید را به وجود می آورد )کوک و همکاران، 

جعلی محتوای نادرستی )اغلب به صورت آنلاین( است که خود را به عنوان حقیقت معرفی 

کند. اما برای دستکاری، فریب، کسب پول و یا هر دلیل قابل تصور دیگراستفاده می شود  می

(. در میان برجسته شدن پدیده اخبار جعلی و اثرات روزافزون آن بر زندگی 34: 0437)الرکین، 

اجتماعی و انسان امروز، اهمیت توجه به اعتبار منبع و تأثیر آن بر اعتماد مخاطبان را بیش از 

ترین سرمایه هر رسانه اعتماد مخاطب است که از اعتبار  دهد. در حقیقت بزرگ نشان می پیش

 شود.  منبع حاصل می

های مبتنی بر وب موجب شده است که میزان اخبار و  در واقع، ظهور محیط جدید رسانه

اطلاعات در دسترس مخاطبان به نحو خارج از تصوری افزایش یابد. در محیط جدید اعتبار 

شود چراکه هر کاربری این امکان را دارد که اخبار و اطلاعات  ع بیشتر مورد تردید واقع میمنب

بانی خبر، به اشتراک عام بگذارد )بصیریان جهرمی و  خود را فارغ از فرآیند سردبیری دروازه

های جدید به  ای که امروزه در کنار منابع دریافت اخبار و رسانه (. مسئله3192همکاران، 

زند و اهمیت مقابله با آن را مضاعف می کند این است که  اخبار جعلی بیشتر دامن می گسترش

آورند و به  افراد جامعه حجم زیادی از اطلاعات و اخبار ضروری خود را از اینترنت به دست می

 ناچار با پدیده آلودگی اطلاعات در ا ین فضا مواجه هستند.

های اجتماعی  ها، شبکه ها ویکی جدید نظیر انجمنهای اجتماعی  ازآنجا که به واسطه رسانه

تواند انواع مختلف اطلاعات را در فضای  هستند، هر فردی می 0که محصول فناوری وب 

اینترنت بارگذاری کند و اغلب مرجعی برای بررسی و کنکاش اطلاعات بارگذاری شده وجود 

ها،  از اطلاعات شامل، اخبار، عکستوان از صحت و اعتبار آنها مطمئن بود. بسیاری  ندارد و نمی

ها در محیط اینترنت جعلی است و کاربران باید توانایی خود را برا ی شناخت آنها  و حتی فیلم

 ارتقا دهند. 

اگر کاربران مجهز به فنون تشخیص اخبار جعلی و سواد اطلاعاتی یا وجوه مختلف آن نباشند، 

عات مناسب و ضروری خود را کسب کنند. شاید نخواهند توانست در فضای آلوده اینترنت، اطلا

بیشتر کاربران با اخبار جعلی روبه رو شده باشند؛ یا خود، این اخبار را به اشتراک گذاشته، درباره 

آن نظری داده، و آن را پسندیده باشند یا ممکن است به عنوان پنجره بازشونده در یک وب سایت 
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بر اساس آنچه ذکر شد، در این مقاله با سنتزپژوهی  (.0431با آن مواجه شده باشند )آلوارز، 

 جدیدترین تحقیقات انجام گرفته به سازوکارها و گرایش به اخبار جعلی خواهیم پرداخت. 

 مرور تاریخی

های نادرست و ناآگاهانه ارائه شده به عنوان اخبار  برای توصیف داستان« اخبار جعلی»اصطلاح 

(. به باور لئونهارت 0437بوک به کار برده شده است )واردل،  های اجتماعی مانند فیس در رسانه

نگاری یا تبلیغات زرد است که شامل اطلاعات  (، اخبار جعلی نوعی روزنامه0437و تامپسون )

های خبری پخش شده  های سنتی، رسانه کاری است که از طریق رسانه نادرست عمدی یا فریب

خبار با هدف گمراه کردن و به منظور آسیب رساندن به شود. این ا های آنلاین پخش می یا رسانه

انگیز،  های هیجان آژانس، نهاد، یا شخص، و/یا سود مالی یا سیاسی، اغلب با استفاده از سرفصل

گذاری آنلاین و درآمد از طریق  ناصادقانه یا ساختگی آشکار برای افزایش خوانندگان، اشتراک

 شود.  های اینترنتی نوشته و منتشر می کلیک

خورد؛  های متفاوتی در منابع مختلف به چشم می در ارتباط با تاریخچه اخبار جعلی، دیدگاه

 اند: ها را در چهار دسته زیر قرار داده شناس در پژوهش خود این دیدگاه زاده و حق مجدی

این دیدگاه، پدیدة  های معتقد به اخبار جعلی به عنوان میراث عصر جدید: دیدگاه

( اخبار جعلی را از 0437داند. به عنوان نمونه، الرکین ) را منحصر به عصر جدید میاخبار جعلی 

آمریکا دانسته؛ وی، در جایی دیگر   0431های مرتبط با اطلاعات در انتخابات  بزرگترین میراث

به ریاست دونالد ترامپ جمهوری آمریکا  0431کند که مفهوم اخبارجعلی به سال  نیز اشاره می

مورد  0431جمهور ترامپ طی انتخابات سال  د و اصطلاحی است که به وسیلۀ رئیسگرد بازمی

کند که مفهوم اخبار جعلی به  ( نیز به این موضوع اشاره می0431استفاده قرار گرفت. لیناندر )

زاده و  و انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا بازمیگردد )مجدی 0431سال 

 (.340: 3199شناس،  حق

در این زمینه  های معتقد به برجسته شدن اخبار جعلی در عصر جدید: دیدگاه

توماس جفرسون به این نکته اشاره کرد که  3712( معتقد است در سال 0431شیرست )

دهد، مطبوعات عامه است. وی در  ای که مردم را در جریان اخبار قرار می تأثیرگذارترین وسیله

ها هر خبری را منتشر نکنند. اخباری که درست  که نویسنده آن زمان گفت باید قوانینی باشد

نیست و یا احتمال غلط بودن آن وجود دارد، نباید منتشر شود، این اخبار برای افرادی که سواد 
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تشخیص اخبار غلط از درست را ندارند، مضر است. با وجود این، در عصر دیجیتال شاهد 

 ایسه با گذشته هستیم.برجسته شدن اخبار جعلی و تفاوت آن در مق

های معتقد به تغییر در ماهیت اخبار جعلی و تبدیل آن به یک پدیدة  دیدگاه

توان در ادامه دیدگاه قبل مطرح کرد. بدین ترتیب که در این دیدگاه،  این دیدگاه را می جدید:

ه اعتقاد به قدمت اخبار جعلی و برجسته شدن آن در عصر جدید وجود دارد. با این تفاوت ک

توان آنها را  ای است که می اندازه طبق این دیدگاه، تفاوت اخبار جعلی گذشته و زمان حاضر به

 به دو گونه متفاوت: اخبار جعلی سنتی و اخبار جعلی مدرن تقسیم کرد.

لیناندر  های معتقد به قدمت اخبار جعلی و آگاهی نسبت به آن در عصر جدید: دیدگاه

و انتخاب دونالد ترامپ  0431کند که مفهوم اخبارجعلی به سال  ی( به این موضوع اشاره م0431)

کند که وقایع ریاست جمهوری آمریکا  گردد. با این حال اشاره می به ریاست جمهوری آمریکا بازمی

ای  هایی از جامعه هایی برای بروز اخبار جعلی نیست؛ بلکه نشانه و انتخاب ترامپ، دلایل و علت

 (.341: 3199شناس،  زاده و حق کنیم )مجدی دگی میاست که اکنون در آن زن

در هر حال تحقیقات در مورد اخبار جعلی در حال رشد است، با این حال تأثیر نسبی 

گذاری اخبار جعلی و چگونگی کاهش آن هنوز مورد مطالعه قرار  عوامل مختلف بر اشتراک

( مطالعه انگیزه کاربر و 0401نگرفته است. برای پر کردن این شکاف، بهیه عمر و همکارانش )

محیط آنلاین را به عنوان عوامل درونی و بیرونی مورد بررسی قرار دادند و نقش آگاهی از اخبار 

جعلی را به عنوان پیشگیری از انتشار اخبار جعلی بررسی کردند. نتایج این مطالعه به توصیف 

عی شدن و جستجوی موقعیت( تعیین اثرات عامل درونی )نوع دوستی، اشتراک اطلاعات، اجتما

و عامل بیرونی )اعتماد به شبکه، هنجار تعامل متقابل و قدرت پیوند( بر روی گرایش و انتشار 

تری برای محیط آنلاین نسبت به انگیزه کاربر در  های جذابیت قوی پردازد. یافته اخبار جعلی می

تماعی نشان داد. همچنین های اج گذاری اخبار جعلی در میان کاربران رسانه تعیین اشتراک

کند. این نتیجه  گذاری اخبار جعلی کم را تعیین می آگاهی بالای اخبار جعلی، میزان اشتراک

اهمیت آگاهی از اخبار جعلی را به عنوان یک استراتژی مداخله ای برای کاهش انتشار اخبار 

 دهد. جعلی نشان می

یامدها، انگیزه و پیشگیری از طریق پ»( با عنوان 0404مطالعه ای توسط آپوکه و همکارش )

در مورد تکثیر اخبار جعلی در نیجریه انجام شده است. این پژوهش از « های آگاهی استراتژی
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مقاله  04استفاده کرده و پس از بررسی دقیق  3مقاله برگرفته از جستجوی گوگل اسکولار 012

های دولت فدرال  لیرغم تلاشدهد که ع ها نشان می برای تجزیه و تحلیل گنجانده است. یافته

برای متوقف کردن و جلوگیری از استفاده از اخبار جعلی در نیجریه، این روند همچنان ادامه 

گیری برای ردیابی عاملان و توبیخ آنها انجام نشده است تا به عنوان  دارد، زیرا هیچ اقدام سخت

اد رسانه ای و اطلاعاتی راهکارهای بازدارنده عمل کند. نیاز به افزایش آگاهی از اخبار جعلی، سو

های اجتماعی قبل  این پژوهش جهت مقابله با اخبار جعلی است. دارد. همچنین، کاربران شبکه

ها و سایر اشکال  ها، کنفرانس از فوروارد کردن هر پیام باید از طریق تبلیغات کافی، کارگاه

ایز اخبار جعلی که اخبار را سازی در مورد پیامدهای اخبار جعلی، نحوه تشخیص و تم حساس

 دهند و اینکه چرا خودآگاهی ضروری است، به طور مداوم مطلع شوند.  تشکیل می

( با عنوان رسانه های اجتماعی و اخبار 0439مطالعه مهم دیگری توسط بالی و دسای )

ران جعلی از دیدگاه کاربران هندی انجام شد. این مطالعه بر دهلی متمرکز بوده که در آن کارب

دهد که  های این مطالعه نشان می اند. یافته از فیس بوک برای انتشار اخبار جعلی استفاده کرده

مردم هند عمدتاً از رسانه های اجتماعی مانند فیس بوک و توییتر برای انتشار اخبار جعلی در 

 کردند.  مورد نتایج انتخابات استفاده می

افشای اخبار جعلی در تلگرام در سال »ا عنوان ای ب ( در مقاله0401کریستینا مایکلیدیس )

به صفحات تلگرامی کاربران روس و اوکراینی و نحوه انتشار اخبار « : مطالعه تطبیقی0400

های تلگرام ضد جعلی روسی و  بین کانالجعلی پرداخته است. این تحقیق یک مطالعه تطبیقی 

های رد افشانی توسط نویسندگان  روشانجام داد تا  0400اوکراینی را طی یک هفته در مارس 

های تلگرامی  دهد که محتوای متفاوتی در کانال ها را کشف کند. این مطالعه نشان می این کانال

های تلگرامی برای افزایش مخاطب از ابزارهای معنایی  طرفین درگیری وجود دارد. کانال

نین برای کل مخاطبان مفید خواهد نگاران و همچ ها برای جامعه روزنامه کنند. یافته استفاده می

 ها مراقبت کنند. آزمایی اطلاعات و بررسی بهتر واقعیت بود که باید از راستی

 روش تحقیق

مقاله حاضر از لحاظ هدف توصیفی است و رویکرد به کار گرفته شده در آن به منظور دستیابی 

روش سنتزپژوهی )از نوع های اجتماعی،  به دلایل انتشار و گرایش به اخبار جعلی در رسانه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Google Scholar 
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ای است که در آن سعی  فراترکیب کیفی( است. سنتزپژوهی تحلیل و تولید علمی کاوشگرانه

های مطالعات کیفی دیگر را بررسی، تحلیل و در نهایت ترکیب کند )ساندلوفسکی  شود یافته می

. یکی از انواع (3199؛ به نقل از سلیمانی و همکاران، 0441؛ توماس و هاردن، 0447و باروسو، 

های موجود در  است. فراترکیب کیفی، تلفیقی تفسیری از داده« فراترکیب کیفی»سنتزپژوهی، 

ها، وقایع و یا موارد  شود که در آن پژوهشگر به توصیف یا تشریح پدیده نظر گرفته می

 های مختلف است. کردن قسمت پردازد. تلفیق تفسیری فراتر از کنار هم جمع می

های اصلی و نتایج مطالعات  (، با فراترکیب، ترکیبی تفسیری از داده0441یمر )به عقیدة ز

شود که بر کیفیت مطالعاتی تمرکز دارد و ضرورتا دربرگیرندة مبانی  مورد بررسی حاصل می

مند بازنگری  کند تا پژوهشگر به صورتی جامع و نظام گستردة نظری نیست و در واقع کمک می

های پژوهشی را به نوعی تلفیق و توصیف کند که پدیدة مورد  د و یافتهدقیق و عمیقی انجام ده

(. لذا 3194بررسی، نتایجی بیش از مجموع اجزایش به دست دهد )سهرابی، اعظمی و یزدانی، 

های  توان گفت که یافته اند و می ها همراه ها با تفسیر و تلفیق و در نتیجه بازخوانی داده توصیف

 ساخته هستند. محقق پژوهش تجربی/تحلیلی و

های اخیر، تحقیقات متعددی به منظور پاسخ به دلایل گرایش و انتشار اخبار جعلی  در سال

نوشته شده است؛ تحقیقاتی که توجه مخاطبان را به گسترش اخبار جعلی، فریب شهروندان 

ی، جلب ناآگاه در برابر این اخبار و لزوم هوشیاری در برابر اطلاعات کسب شده از منابع خبر

ی اخبار جعلی،  شده در زمینه کنند. علاوه بر این، یک ارزیابی کلی بر روی مطالعات انجام می

های اخیر به میزان زیادی مورد توجه محققان و  دهد که این موضوع در سال نشان می

ه های متعددی در این زمینه ب نامه اندیشمندان قرار گرفته و در این راستا، کتب، مقالات و پایان

(. لذا در این مقاله جامعه 91: 3199شناس،  زاده و موسوی حق نگارش درآمده است )مجدی

، یعنی بازة زمانی 0401تا  0404اند که از سال  آماری را متأخرترین مقالاتی تشکیل داده

گیری  اندو شیوه نمونه چهارساله در شبکۀ جهانی وب به اخبار جعلی و دلایل گرایش مرتبط بوده

 گیری هدفمند بوده است. ا اصول تحقیقات کیفی، نمونهمطابق ب
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زاده  با موضوع اخبار جعلی )منبع: مجدی ،otad.orgهای موجود در پایگاه نامهنمودار پایان

 (.1311شناس،  و موسوی حق

از سوی دیگر، با وجود انجام تحقیقات متعدد در کشورهای مختلف در ارتباط با اخبار جعلی 

تاکنون انجام مطالعات علمی در ارتباط با موضوع این و از منظر چیستی و و چیستی آنها، 

چرایی آن، جز در مواردی معدود مورد توجه قرار نگرفته و اغلب مطالعات داخلی انجام شده در 

این زمینه، با رویکرد افزایش توانایی تشخیص و مقابله با اخبار جعلی انجام شده است. این امر، 

مطالعه بر روی تحقیقات انجام شده در سایر کشورها در زمینه اخبار جعلی و نشاندهنده لزوم 

چیستی و چرایی گرایش و انتشار، به عنوان نخستین گام برای شناخت این مفهوم مهم قرن 

 بیست و یکمی است.

بوده، « Fake News«  بر این اساس و با توجه به مسأله پژوهش، مقالاتی که شامل کلیدواژه

 Sciencedirect ، Google Scholar ،IEEE ،Eric ،Sageهای اطلاعاتی خارجی، چوندر پایگاه

،Scopus ،Wiley و Science of Web اند. برای افزایش  گزینش، پالایش و ساماندهی شده

های اطلاعاتی  وجوی منابع در پایگاه های جست وجو، دو نفر که به روش کیفیت و اعتبار جست

 وجوی منابع را انجام دادند. ورت جداگانه کار جستتسلط کامل داشتند، به ص
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ای سنتزپژوهی روبرتس استفاده شده است که  در مقاله حاضر از الگوی شش مرحله

 سازی نیاز وجوی مقدماتی و شفاف شناسایی نیاز، اجرای جست .3 های آن از این قرارند: مرحله

 انجام پژوهش به منظور بازیابی مطالعات .0

 لایش و سازماندهی مطالعاتگزینش، پا . 1

 . چارچوب ادراکی و متناسب ساختن آن با اطلاعات حاصل از تحلیل0

 های ملموس . پردازش، ترکیب و تفسیر در قالب فراورده2

 (. 3117ارائۀ نتایج ترکیب )مارش،  .1

شده، در تحلیل از کدگذاری خط به خط در  با توجه به ماهیت کیفی متون تهیه

34MAXQDA  دهد  ده شد. استفاده از کدگذاری خط به خط، به پژوهشگر امکان میاستفا

ای دیگر ترجمه کند و در خلال  مفاهیم استخراج شده در یک مطالعه را به مفاهیم مطالعه

تحلیل کردن، در صورت لزوم کدهای جدیدی را به فهرست کدهای استخراج شده در اسناد 

 بیافزاید. 

ها و با شناسایی منابع و مراجعی که به آنها در  جه به کلیدواژهبا شناسایی اولیۀ اسناد، با تو

این متون اشاره شده بود، منابع مرتبط دیگری نیز که پیشتر در نظر گرفته نشده بودند، دریافت 

سند  30شدند و مورد بررسی قرار گرفتند. این فرایند تا اشباع نظری ادامه یافت و در نهایت 

 گرفته شدند. برای تحلیل به کمک در نظر

« مروری»و « سنتز»های انتخاب شده، پس از واکاوی بر اساس ماهیت، در دو دستۀ  مقاله

)اصیل پژوهشی( قرار گرفتند تا شرایط « کمی»و « کیفی»)مرور سیستماتیک و متا آنالیز( و 

در مرحله بعدی و گام نهایی بر اساس مراحل ذکر شده در روش تحقیق،  .سنتز فراهم شود

های در بخش  )مرحله سوم(، که اهم یافته  های انتخابی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته نمونه

 بعدی ارائه شده است.

 ها  یافته

های ورود این پژوهش یافت  سند در راستای ملاک 70وجوهای انجام شده،  با توجه به جست

های خروج  اساس ملاکشدند که تعدادی از آنها برای ورود به تحلیل نهایی مناسب نبودند و بر 

 31ارتباط بودن با عنوان،  مقاله به دلیل بی 31، از فرآیند تحلیل این پژوهش خارج شدند. 

مقاله با خواندن کل مقاله و  04مقاله به دلیل تکراری بودن و  9مقاله با خواندن چکیده مقاله، 
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یفیت مناسب به زبان مقاله با ک 30های کافی، از مطالعه حذف شدند. در نهایت  نداشتن داده

گیری هدفمند برای مطالعه وارد فرایند تحلیل شدند. قطعات  لاتین با استفاه از روش نمونه

گوناگون مقالات که شامل عنوان پژوهش، نام نویسنده/ نویسندگان، سال چاپ، اهداف یا 

ها و  لتها، دلا های تولید و تحلیل داده، یافته سؤالات پژوهش، روش تحقیق، طرح تحقیق، روش

 3ها و نقد مقاله مورد تحلیل قرار گرفت. عناوین و مشخصات کلی در قالب جدول  محدودیت

 ارائه شده است.

 . مقالات انتخاب شده پس از مراحل غربالگری1جدول 

 سال چاپ نویسنده عنوان ردیف

3 
های  این یک تله است! تشخیص و تجزیه و تحلیل کانال

 جعلی در تلگرام

و  3رجیاماسیمو لا مو

 همکاران
0401 

0 
: مطالعه 0400افشای اخبار جعلی در تلگرام در سال 

 تطبیقی
 0401 کریستینا مایکلیدیس

 پدیدارشناسی رفتار ناکارآمد کاربران در رسانه های اجتماعی 1
امیرحسین زراندوز و 

 همکاران
0401 

0 
مواجهه نوجوانان با اخبار جعلی نیازهای سواد رسانه ای در 

 درسکلاس 

و  0کلودیا رودریگز

 همکاران
0401 

2 

چه چیزی مخاطبان را برای گزارش اخبار جعلی ترغیب 

کند؟ کشف چارچوبی از عواملی که گرایش جامعه به  می

 کند های اجتماعی هدایت می اخبار جعلی را در رسانه

 0401 1شانگیوان وو

1 

عوامل درونی و بیرونی اشتراک گذاری اخبار جعلی در بین 

های اجتماعی: نقش تعدیل کننده آگاهی از ربران رسانهکا

 اخبار جعلی

و  0اوبریری آپوکه

 همکاران
0401 

7 
های اجتماعی و اخبار جعلی: افزایش شکاف در  رسانه

 اطلاعات نادرست جهانی
 0400 2بلسینگ امیونا

 اخبار جعلی و آزادی بیان: دیدگاه ایرانی 1
مریم سبزعلی و 

 همکاران
0400 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Massimo La Morgia 

2 Claudia Rodríguez 

3Shangyuan Wu 

4 Oberiri Apuke 

5 Blessing Onyinyechukwu Umunnah 
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 سال چاپ نویسنده عنوان ردیف

9 
ف سمت تاریک تلگرام: جعلی، کلون، کلاهبرداری و کش

 های توطئهجنبش

و  3ماسیمو لا مورگیا

 همکاران
0400 

34 
شناسایی و کاهش انتشار اخبار جعلی: چالش ها و فرصت 

 های تحقیقاتی آینده
 0400 وجیهه شهید و همکاران

11 

های شخصیتی  ها و ویژگی خبر جعلی یا واقعی؟ درک لذت

های اجتماعی  های رسانه بار جعلی را در پلتفرمافرادی که اخ

 گذارند به اشتراک می

وساحل   بریندا سمپات

 0راج
0400 

12 
کنندگان حقایق با اخبار جعلی و اطلاعات نادرست در  بررسی

 ای بین اسپانیا و بریتانیا عصر دیجیتال: تحلیل مقایسه

مارکوس لوپز و فرناندز 

 1پیلار
0403 

13 
 ای اجتماعی در مبارزه با اخبار جعلی دراثربخشی هنجاره

 های اجتماعیرسانه
 2021 و همکاران 0هنر گمپل

14 
های اجتماعی بر قابل اعتماد بودن اطلاعات آیا رسانه

 های تجربینادرست تأثیر می گذارد؟ شواهد از مقایسه
 2021 2کریستوف ام. آبلز

ارائه شده  0در قالب جدول شماره های انتخاب شده، پس از واکاوی بر اساس روش،  پژوهش

 است. 

 . توزیع فراوانی انواع پژوهش های تشریح شده2جدول 

 مجموع کمی کیفی مروری سنتز پژوهی نوع پژوهش

 30 0 7 0 3 فراوانی

ها شامل سه مرحله است: کدگذاری آزاد خط به خط )در  در این مقاله، فرایند ترکیب داده

های توصیفی و  های مرتبط برای مقوله کدهای باز در حوزه سازماندهی قالب کدگذاری باز(؛

های  ( معتقدند که مرحلۀ تدوین مضمون0441های تحلیلی. توماس و هاردن ) تدوین مضمون

ترین مرحلۀ سنتزپژوهی است. زیرا در این مرحله است که پژوهشگر با بصیرت و  تحلیل سخت

 (.3199)سلیمانی و همکاران،  پردازد های خود به تفسیر محتوای اولیه می قضاوت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Massimo La Morgia 
2 Brinda Sampat and Sahil Raj 

3 Casandra López-Marcos and Pilar Vicente-Fernández 

4 Henner Gimpel 
5 Christoph M. Abels 
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تحلیل سنتزپژوهی تحقیقات انجام گرفته حاکی از شناسایی دو مقوله اصلی علل انتشار و 

است. عواملی که شامل دو دسته اصلی عوامل محیطی آنلاین   گرایش اخبار جعلی شده

 است.اجتماعی(  -های اجتماعی( و انگیزه کاربر )فردی های فنی و ساختاری رسانه )ویژگی

 تحلیل اسناد از . کدگذاری دلایل گرایش به اخبار جعلی و انتشار آن حاصل2جدول 

 های تحلیلی مضمون های توصیفی مقوله کدهای باز

 های اجتماعی اعتماد به شبکه

 سازی رفتار کاربران شبیه

 ها هوش مصنوعی و ربات

 ها هدایت اخبار از طریق کوکی

 ای الگوریتم رایانه

 امنیت شبکه

3امل  محیطی آنلاینعو
 

 خاصیت تعاملی بودن

 ای خاصیت شبکه

 اعتماد به اخبار

 احساسات

 سازی هشتگ

 وجوی اطلاعات جست
اجتماعی  -عوامل فردی

0کاربر
 

 اشتراک اطلاعات

 تقویت ارتباطات

 تازگی اخبار

 ناتوانی در شناخت

 محبوبیت اخبار )تعداد لایک و پسند(

 تعداد نظرات

 ستکاری شدهمحتوای د

 های مالی و سیاسی انگیزه

 ماهیت پست

 محتوای اخبار جعلی

 ماهیت منبع

 ها و تأثیر آن بر دیگران واکنش

 علاقه و دانش موضوع

ای با همکاری عوامل انسانی و ماشینی تولید، از طریق مجاری  اخبار جعلی در عملی پیچیده

شود. این  بازتولید و به اشتراک گذاشته می های اجتماعی منتشر و توسط مردم مصرف، رسانه

چرخه تولید، مصرف و انتشار برگرفته از سنتزپژوهی تحقیقات پیشین منجر به استخراج 

های کاربر و جذابیت متنی( گرایش به اخبار جعلی  مقولات اصلی )عوامل محیطی آنلاین، انگیزه

 شده است که در ادامه توضیح داده شده است.

 ها رباتهوش مصنوعی و 

توان  بر اساس نتایج حاصل از سنتزپژوهی، مهمترین عامل و هدایتگر چرخه  اخبار جعلی را می

ها و هوش مصنوعی نسبت داد. در واقع، علاوه بر میلیاردها  های انتشار یعنی ربات به زمینه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 online environmental factors 

2 user/ individual factors 
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کنند.  های اجتماعی استفاده می های اجتماعی که از رسانه ها ربات کاربر شبکه انسان، میلیون

های اجتماعی  ها به انتشار اخبار جعلی و افزایش محبوبیت ظاهری اخبار جعلی در رسانه ربات

 کنند. کمک می

اند که  ها ربات اجتماعی تبدیل شده ی امن میلیون های اجتماعی به خانه افزارهای رسانه نرم

 304کل حساب ها(، از  ٪172میلیون ربات در توییتر )حدود  01کنند.  اخبار جعلی را منتشر می

میلیون ربات در اینستاگرام  07از حساب ها( و حدود  ٪272میلیون ربات در فیس بوک )تا 

میلیون ربات در رسانه های  394(. این 0437از حساب ها( وجود دارد. )برنته نیکلاس،  170٪)

اد بسیار است و اکنون در زمانه حاضر این تعد 0437اجتماعی مربوط به تحقیق نیکلاس در سال 

ی  ای از مراحل منطقی برای تکمیل یک پروژه ای )مجموعه های رایانه ها الگوریتم بیشتر است. ربات

طور  کنند تا وظایف را به های اجتماعی آنلاین کار می افزارهای شبکه خاص( هستند که در نرم

با سایر کاربران و  ها در یک شبکه اجتماعی، تعامل مستقل و تکراری انجام دهند. آنها رفتار انسان

(. به 0431ها را شبیه سازی می کنند )مورستاتر و همکاران،  به اشتراک گذاری اطلاعات و پیام

توانند با  ( هستند، میAIها که دارای هوش مصنوعی ) دلیل الگوریتم های پشت منطق ربات

 دهند.  می های خاص پاسخ  استفاده از الگوهای واکنش به موقعیت

دهد تا رفتار کاربران اینترنتی )مانند الگوهای ارسال( را  ها اجازه می ه رباتهوش مصنوعی ب

ها  کند. به عنوان مثال، در توییتر، ربات سازی کنند که به انتشار اخبار جعلی کمک می شبیه

ها  شود آنها افراد عادی به نظر برسند. آن توانند از تعاملات اجتماعی تقلید کنند که باعث می می

گردند و با ارسال  ال کاربران با نفوذ توییتر )کاربران توییتر که فالوورهای زیادی دارند( میبه دنب

ها و سایر کاربران  گیرند تا مورد توجه قرار بگیرند و از سوی آن ها تماس می سوالاتی برای آن

ی که کنند، اعتماد ایجاد کنند. آنها بر اساس اسکریپت های توییتر که تبادلات را مشاهده می

برای استفاده از آنها برنامه ریزی شده بودند به پست ها یا سوالات دیگران پاسخ می دهند. آنها 

توییتر همیشه  -کنند  هایی در مورد موضوعات پرطرفدار، بحث ایجاد می همچنین با ارسال پیام

موضوعی با جستجو و تکرار اطلاعات درباره  -دهد که چه چیزی ترند است  به کاربران نشان می

 (.0431کنند )فرارا و همکاران،  های دیگر پیدا می سایت که در وب

ها اخبار جعلی را ابتدا با جستجو و بازیابی اطلاعات غیرمجاز )اطلاعاتی که هنوز تایید  ربات

های اجتماعی  های رسانه ها به طور مداوم در سایت کنند. دوم، ربات نشده اند( در وب منتشر می

های اصلی برای  عنوان استراتژی ها به با استفاده از موضوعات پرطرفدار و هشتگکنند و  پست می
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کنند که در بسیاری از موارد، به  تر، محتوای غیرقانونی را پخش می دستیابی به مخاطبان گسترده

ها اخبار جعلی را از دو طریق منتشر  کند. بنابراین ربات انتشار اخبار جعلی کمک بیشتری می

دهند و از همان اطلاعات نادرست  یا توئیت کردن اخبار جعلی ادامه می« گفتن»نها به کنند: آ می

 کنند. های اجتماعی استفاده می های کاربران واقعی رسانه برای پاسخ دادن یا نظر دادن به پست

های اجتماعی تمایل  کنند که کاربران عادی رسانه ها به این دلیل کار می های ربات تاکتیک

اند و با پخش حجم بالایی از اخبار  بینند یا دیگران به اشتراک گذاشته چه را که میدارند آن

(. اگرچه 0431جعلی و معتبر جلوه دادن آن از این مزیت استفاده می کنند )فرارا و همکاران، 

ها هنوز وجود دارند، اما بیشتر اوقات، انتشار اخبار جعلی نتیجه افراد واقعی است که  ربات

های انسانی کاربر  کنند. این مهم ما را به مقوله اصلی دیگر یعنی انگیزه گناه عمل می بیمعمولاً 

 دهد.  به گرایش و پذیرش اخبار جعلی سوق می

 ها هدایت اخبار جعلی از طریق کوکی

دهند و مطمئن  های اجتماعی مخاطبان خود را هدف قرار می افزارهای خبر جعلی رسانه نرم

نادرست را برای افرادی که احتمال بیشتری برای پذیرش آن دارند شوند که اطلاعات  می

های اجتماعی است. برای درک  ها استفاده از تجزیه و تحلیل رسانه کنند. یکی از راه ارسال می

کنند و چگونه گروه  ها چگونه کار می نحوه عملکرد تجزیه و تحلیل، باید توضیح داد که کوکی

ها برای یافتن مخاطبان پذیرا  اطلاعات ارائه شده توسط کوکیتوانند از  مند می های علاقه

ها را ارائه  هایی که ردیاب سایت بوک، گوگل و سایر وب های خود استفاده کنند. فیس برای پیام

اید و همچنین کارهایی را که در حین مشاهده آن  هایی را که بازدید کرده سایت دهند، وب می

اید، چقدر  روی چه چیزی کلیک کرده -کنند  زیه و تحلیل میاید، تج ها انجام داده سایت وب

ره. با اجرای اسکریپت ها اید و غی اید، چه صفحات دیگری را باز کرده زمان صرف کرده

(. وقتی از 0437خبرید )تیکو،  های کوچک( در مرورگر خود، که شما حتی از آنها بی )برنامه

یا  -توانند شما را وادار به دیدن تبلیغات  میکنید،  های اجتماعی استفاده می وب یا رسانه

ها برای نشان  اصطلاحی است برای استفاده از داده« گذاری خرد هدف»کنند.  -اخبار جعلی 

کنند و به  خوانند، لایک می طور خاص به افرادی که احتمالاً می های خاص به دادن پیام

 گذارند. اشتراک می
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 پسند و محبوبیت اخبار 

ها را مستعد پذیریش اخبار جعلی  های اجتماعی انسان ولات اصلی که در مورد رسانهیکی از مق

دهند،  های اجتماعی ارائه می افزارهای شبکه های محبوبیت اخبار است که نرم کند، شاخص می

کند. بر اساس بررسی تحقیقات،  که مردم را برای ارسال پیام به سایر کاربران ترغیب می

ا برجسته کردن شاخص لایک )پسند( یک پست، مبنی بر مفید بودن نظر های اجتماعی ب شبکه

دهد. و نظر خود را در مورد  یک نفر درک سایر خوانندگان را در مورد کیفیت یک پیام تغییر می

ها،  وقتی یک پست با لایک»دهد.  موضوعی که خود پیام در مورد آن است تغییر می

است، احتمال بیشتری دارد که مورد توجه دیگران قرار  ها یا نظرات زیادی همراه گذاری اشتراک

گیرد، و بنابراین احتمال بیشتری دارد که بیشتر پسندیده شود، به اشتراک گذاشته شود یا 

(. این الگوها درست است، چه خبر جعلی 0431)تاندوک و همکاران، « درباره آن نظر داده شود

یش ابزاری بالایی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات باشد و چه نباشد. بدیهی است که کاربران گرا

کند، آن را انتخاب می کنند. با این  دارند، که عمدتاً به دلیل امنیتی که برای آنها ایجاد می

حال، شکاف هایی در مورد استفاده انتقادی از اطلاعات هم برای مصرف و هم برای تولید محتوا 

رصد علاقه مند به تایید اطلاعات قبل از انتشار آن د 04وجود دارد. در این راستا، کمتر از 

دهند که اطلاعات شبکه های اجتماعی چندان معتبر نیست،  هستند. و اگرچه آنها تشخیص می

اما به این مکان به عنوان فضای اصلی برای اطلاع رسانی، بالاتر از رسانه های سنتی مانند 

 (.0401کاران، تلویزیون اشاره می کنند. )کلودیا رودریگز و هم

 حس اعتماد و تازگی اخبار 

دهد که مردم به دلایل مختلف اخبار جعلی را نسبت  سنتزپژوهی تحقیقات همچنین نشان می

دهد که مردم عادی قادر به  گذارند. تحقیقات نشان می اخبار واقعی بیشتر به اشتراک می

خبار جعلی از واقعی آگاه شناسایی اخبار نادرست نیستند و به ناتوانی خود را در تشخیص ا

(. در واقع، وقتی صحبت از اطلاعات اخبار آنلاین به میان 0403نیستند )لیون و همکاران، 

از جعلی اعتماد دارند. این اعتماد بیش از حد « واقعی»آید، به توانایی خود در تشخیص  می

های اجتماعی  انههای رس گذاری اخبار جعلی در سیستم عامل منجر به افزایش شانس به اشتراک

دهد که کاربران توییتر،  ( نشان می0431شود. همانگونه که نتایج تحقیق وثوقی و همکاران ) می

کنند. مردم تازگی را دوست دارند و  درصد بیشتر از اخبار واقعی بازتوییت می 74اخبار جعلی را 
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علی رویدادها یا اظهاراتی دوست دارند آن را با دیگران به اشتراک بگذارند. از آنجایی که اخبار ج

اند، همیشه بدیع و جذاب هستند. در ادامه، پژوهش  کند هرگز واقعاً اتفاق نیفتاده توصیف می

های اجتماعی  گذاری اخبار در رسانه وثوقی و همکاران بر نقش احساسات در هنگام اشتراک

س شادی، ناراحتی، انتظار تاکید دارد. به باور آنها، خواندن اخبار واقعی بیشتر باعث ایجاد احسا

شود.  و اعتماد و خواندن اخبار جعلی باعث ایجاد احساس شگفتی، اضطراب، شوک و دافعه می

گذاری  گیری برای اشتراک کنند که این احساسات نقش مهمی در تصمیم محققان پیشنهاد می

 کنند. های اجتماعی بازی می چیزی در رسانه

 گیری بحث و نتیجه

دهد که سه عامل اصلی در زمینه دلایل انتشار و گرایش به  طالعه نشان میهای این م یافته

 اخبار جعلی وجود دارند: 

ها و هوش مصنوعی،  این عوامل شامل استفاده از ربات عوامل محیطی آنلاین:

ها  شوند. استفاده از ربات های اجتماعی، و فضای عمومی حاکم بر جامعه می های رسانه الگوریتم

های  تواند منجر به انتشار سریع و گسترده اخبار جعلی شود. الگوریتم عی، میو هوش مصنو

ها، اخبار  توانند به انتشار اخبار جعلی کمک کنند، زیرا این الگوریتم های اجتماعی نیز می رسانه

دهند، حتی اگر این اخبار جعلی باشند. فضای  پربازدید را در معرض دید کاربران قرار می

تواند بر گرایش افراد به اخبار جعلی تأثیر بگذارد. به عنوان مثال،  جامعه نیز می عمومی حاکم بر

شود، افراد بیشتر احتمال دارد که اخبار  در فضایی که اخبار جعلی به طور گسترده منتشر می

 جعلی را باور کنند

رها، ها و باو ای، نگرش این عوامل شامل سواد رسانه اجتماعی کاربر: -های فردی انگیزه 

تواند منجر به گرایش افراد به اخبار  ای پایین، می شود. سواد رسانه و نیازهای روانی کاربران می

توانند اخبار جعلی را از اخبار واقعی  ای پایینی دارند، نمی جعلی شود. افرادی که سواد رسانه

 تشخیص دهند.

پذیری، و همسو بودن این عوامل شامل جذابیت محتوا، قابلیت باور محتوای اخبار جعلی: 

تواند بر گرایش آنها به اخبار  ها و باورهای افراد نیز می شوند. نگرش های کاربران می با نگرش

های سیاسی خاصی دارند، بیشتر احتمال  جعلی تأثیر بگذارد. به عنوان مثال، افرادی که نگرش
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زهای روانی افراد نیز ها همسو باشد. نیا دارد که اخبار جعلی را باور کنند که با این نگرش

 تواند بر گرایش آنها به اخبار جعلی تأثیر بگذارد. می

ی اخبار جعلی، دلایل تولید، انتشار و مصرف آن به میزان قابل توجهی در  درک ما از مقوله

های پژوهش به آن  ای که از خلال یافته بینی به اخبار و دنیای پیرامون مؤثر است. نکته جهان

زم است که بر آن تأکید شود این است که اخبار جعلی در یک چرخه تولید، یافتیم و لا دست

آید. لذا اهداف هر کدام از این مرحله باید واکاوی و برجسته  مصرف و انتشار به گردش درمی

شود و باید متذکر شد که خبر جعلی لزوما خبری دروغ نیست و کاربر در میان لزوما قربانی 

ابل اعتماد بودن اخبار دستکاری شده و همچنین تمایل شرکت نیست. تمرکز در میان بر ق

کنندگان به اشتراک گذاری، تعامل و توزیع این اخبار برای دوستان یا خانواده است )کریستف، 

ها مشخص شد حلقه واسط در زمینه انتشار نیات کاربر  (. در واقع همانگونه که در یافته0403

توان مدعی شد که عامل اصلی در توقف این  ن میاست که بر اساس نتایج تحقیقات پیشی

( 0401چرخه آگاهی و افزایش سواد خبری کاربر است. این مهم در پژوهش آپوکه و همکاران )

گذاری  بدین گونه مورد تأکید قرار گرفته است که آگاهی بالا از اخبار جعلی، میزان اشتراک

آگاهی از اخبار جعلی را به عنوان یک کند. این مهم اهمیت  پایین اخبار جعلی را تعیین می

 دهد.  ای برای کاهش انتشار اخبار جعلی نشان می استراتژی مداخله

دهد که امکانات فناوری  های اجتماعی مرتبط با اخبار جعلی نشان می فضای رسانه

های اجتماعی و ارتباطات تعاملی کاربران با یکدیگر منجر به گسترش و یا  های رسانه پلتفرم

ای که تحقیقات انجام گرفته را به مثابه نخ تسبیح به هم  شوند، مقوله ش محتوای جعلی میکاه

دهد. در پایان ذکر این مهم لازم و ضروری است که ما  وصل و کلیت آنها را مورد تأکید قرار می

در عصر دیجیتال و ارتباطات جهانی به سر میبریم و تنیدگی این فضا با همه ارکان و ابعاد 

ی مان به حدی است که امکانی برای بازگشت، متصور نیست؛ بدیهی است که نسل جدید زندگ

تسلط ابزاری بالایی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات دارند، که عمدتاً به دلیل امنیتی که برای 

کنند. با این حال، شکاف هایی در مورد استفاده انتقادی از  آنها ایجاد می کند، آن را انتخاب می

عات هم برای مصرف و هم برای تولید محتوا وجود دارد. در این راستا، کمتر از نیمی از اطلا

مند به تایید اطلاعات قبل از انتشار آن هستند )کلودیا رودریگز و همکاران،  کاربران علاقه

دهند که اطلاعات شبکه های اجتماعی چندان معتبر نیست،  ( و اگرچه آنها تشخیص می0401

کان به عنوان فضای اصلی برای اطلاع رسانی، بالاتر از رسانه های سنتی مانند اما به این م
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کنند. لذا بر اساس نتایج و مقولات اصلی شناسایی شده، آموزش سواد  تلویزیون اشاره می

تواند به افراد کمک کند تا اخبار جعلی را از اخبار واقعی تشخیص دهند. همچنین،  ای می رسانه

های هوش مصنوعی برای شناسایی و حذف اخبار جعلی استفاده کرد. علاوه  تمتوان از الگوری می

توان با افزایش آگاهی عمومی در مورد خطرات اخبار جعلی، از گسترش این پدیده  بر این، می

 جلوگیری کرد.
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